СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ  СЕДЬМОГО  СОЗЫВА

                       Р Е Ш Е Н И Е          проект

00.12.2025        № 23-00

О бюджете ЗАТО г. Островной на 2026 год
          и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального
образования городской округ закрытое административно-территориальное
образование город Островной Мурманской области, Положением о бюджетном
процессе в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области,
утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 17.07.2020
№ 16-02, Совет депутатов ЗАТО г. Островной

решил:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета ЗАТО г. Островной на 2026

год:
- прогнозируемый общий объем доходов в сумме 375 254 308,91 рублей;
- общий объем расходов в сумме 375 254 308,91 рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января

2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям ЗАТО г. Островной в сумме 0,00 рублей;

- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета ЗАТО г. Островной на 2027

год и на 2028 год:
- прогнозируемый общий объем доходов на 2027 год в сумме 310 005 105,99

рублей и на 2028 год в сумме 318 149 162,11 рублей;
- общий объем расходов на 2027 год в сумме 310 005 105,99 рублей, в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 5 877 369,24 рублей, и на 2028 год
в сумме 318 149 162,11 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме
12 150 897,07 рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января
2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в сумме 0,00 рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января
2029 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в сумме 0,00 рублей;

- дефицит (профицит) бюджета на 2027 год в сумме 0,00 рублей и на 2028 год
в сумме 0,00 рублей.

Статья 2
Утвердить распределение доходов бюджета ЗАТО г. Островной по кодам

бюджетной классификации доходов бюджетов на 2026 год согласно приложению № 1
к настоящему решению и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению № 1.1 к настоящему решению.

Статья 3
Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов налоговые

и неналоговые доходы в бюджет ЗАТО г. Островной зачисляются в соответствии
с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и законодательства
Мурманской области. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет городских
округов, прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств
бюджетов городских округов, прочие доходы от компенсации затрат бюджетов
городских округов и прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов
зачисляются в бюджет ЗАТО г. Островной по нормативу 100%.

Статья 4
Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов средства,

поступающие на лицевые счета:
- муниципальных казенных учреждений в погашение дебиторской

задолженности прошлых лет, в полном объеме зачисляются в доход бюджета ЗАТО
г. Островной;

- муниципальных бюджетных учреждений в погашение дебиторской
задолженности прошлых лет, числящейся в учете до момента изменения типа
учреждения, в полном объеме зачисляются в доход бюджета ЗАТО г. Островной.

Статья 5
1. Операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми

из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в форме
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, в том числе с их остатками, не использованными по состоянию
на 1 января 2026 года, при исполнении бюджета ЗАТО г. Островной учитываются
на лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета ЗАТО г. Островной
в Управлении Федерального казначейства по Мурманской области.

2. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных
в 2025 году муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение
выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным
заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ),
подлежат возврату в бюджет ЗАТО г. Островной в порядке, установленном
Администрацией ЗАТО г. Островной.

3. Остатки средств бюджета ЗАТО г. Островной на начало текущего
финансового года:

- в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов,
возникающих в ходе исполнения бюджета ЗАТО г. Островной в текущем финансовом

году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств
бюджета ЗАТО г. Островной на начало текущего финансового года;

- в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных
ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования
городской округ закрытое административно-территориальное образование город
Островной Мурманской области муниципальных контрактов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются
на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели.

Статья 6
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых

на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме
3 016 267,80; на 2027 год в сумме 3 028 567,80 рублей и на 2028 год в сумме
3 041 367,80 рублей.

2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет ЗАТО г. Островной,
на 2026 год согласно приложению № 2 к настоящему решению и на плановый период
2027 и 2028 годов согласно приложению № 2.1 к настоящему решению.

Статья 7
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей

1 настоящего решения:
- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов
бюджета ЗАТО г. Островной на 2026 год согласно приложению № 3 к настоящему
решению и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 3.1
к настоящему решению;

- ведомственную структуру расходов бюджета ЗАТО г. Островной по главным
распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета ЗАТО
г. Островной на 2026 год согласно приложению № 4 к настоящему решению
и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 4.1 к настоящему
решению;

- распределение бюджетных ассигнований бюджета ЗАТО г. Островной
на реализацию муниципальных программ ЗАТО г. Островной на 2026 год согласно
приложению № 5 к настоящему решению и на плановый период 2027 и 2028 годов
согласно приложению № 5.1 к настоящему решению.

2. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются за счет
бюджетных ассигнований, выделенных на финансовое обеспечение реализации
муниципальных программ ЗАТО г. Островной, в случаях согласно приложению № 6
к настоящему решению.

Порядки предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусмотренных
настоящим решением, определяются Администрацией ЗАТО г. Островной.

Статья 8
1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса

Российской Федерации основание для внесения изменений в сводную бюджетную
роспись бюджета ЗАТО г. Островной без внесения изменений в настоящее решение
в соответствии с решениями руководителя финансового органа ЗАТО г. Островной,
связанное с использованием (перераспределением) средств резервного фонда
Администрации ЗАТО г. Островной, предусмотренных по подразделу «Резервные
фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов
бюджетов.

2. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета ЗАТО г. Островной без внесения
изменений в настоящее решение в соответствии с решением руководителя
финансового органа ЗАТО г. Островной:

- остатки межбюджетных трансфертов на 1 января 2026 года, полученных
из федерального и областного бюджетов, имеющих целевое назначение, при наличии
потребности и в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных
средств бюджета ЗАТО г. Островной, которому предоставлено право исполнения
части федерального и областного бюджетов по предоставлению межбюджетных
трансфертов, могут направляться на увеличение расходов соответственно целям
их предоставления;

- бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда ЗАТО
г. Островной, не использованные в отчетном финансовом году, могут направляться
в текущем финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда ЗАТО г. Островной в соответствии с пунктом 5
статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- перераспределение по решению Администрации ЗАТО г. Островной
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете ЗАТО г. Островной
на реализацию муниципальных программ ЗАТО г. Островной по мероприятиям
подпрограммы (программы, не содержащей подпрограмм), а также
по непрограммным направлениям деятельности в пределах общей суммы,
утвержденной настоящим решением по целевым статьям соответствующей
подпрограммы (программы, не содержащей подпрограмм), а также соответствующего
непрограммного направления деятельности за исключением случаев когда
перераспределение обусловлено направлением бюджетных ассигнований на фонд
оплаты труда муниципальных органов и учреждений, связанное с изменением
штатной численности работников;

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением
бюджетной классификации Российской Федерации, уточнением кодов бюджетной
классификации, уточнением применения кодов бюджетной классификации;

- перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями и видами расходов для уплаты налогов, сборов,
пеней и штрафов, на выплату работникам, гражданам пособий, компенсаций и иных
социальных выплат, не отнесенных к публичным нормативным обязательствам;

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанных с использованием
средств субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами
(группами, подгруппами) видов расходов;

- перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями, группами (группами, подгруппами) видов
расходов классификации расходов бюджета ЗАТО г. Островной на сумму средств,
необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для
получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету ЗАТО
г. Островной из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями, группами (группами, подгруппами) видов
расходов классификации расходов бюджета ЗАТО г. Островной необходимых
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния
ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики;

- перераспределение в плановом периоде бюджетных ассигнований
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета ЗАТО
г. Островной в случаях, необходимых для проведения в текущем финансовом году
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на выполнение работ
в плановом периоде, связанных с хранением неснижаемого запаса топлива,
содержанием автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах
городского округа, в пределах общего объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных главному распорядителю средств бюджета ЗАТО г. Островной
на соответствующий год.

3. Установить, что в 2026 году уменьшение общего объема бюджетных
ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю
средств бюджета ЗАТО г. Островной на уплату налога на имущество организаций
и земельного налога, а также страховых взносов на обязательное пенсионное
страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское
страхование, для направления их на иные цели без внесения изменений
в настоящее решение, за исключением бюджетных ассигнований для исполнения
требований по исполнительным документам (исполнительному листу, судебному
приказу), не допускается.

Статья 9
Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления ЗАТО

г. Островной, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета ЗАТО
г. Островной на 2026 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются
и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных
поступлений в бюджет ЗАТО г. Островной и (или) при сокращении расходов
по конкретным статьям бюджета ЗАТО г. Островной на 2026 год, а также после
внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

Статья 10
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

ЗАТО г. Островной на 2026 год в размере 9 170 455,00 рублей, на 2027 год в размере
12 342 912,00 рублей, на 2028 год в размере 12 774 300,00 рублей.

Статья 11
Установить объем резервного фонда Администрации ЗАТО г. Островной

на 2026 год в размере 1 000 000,00 рублей, на 2027 год в размере 1 000 000,00 рублей,
на 2028 год в размере 1 000 000,00 рублей.

Статья 12
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО г. Островной

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 7
к настоящему решению.

Статья 13
Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления ЗАТО

г. Островной подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в течение
двух месяцев со дня вступления его в силу.

Статья 14
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Председатель
Совета депутатов ЗАТО г. Островной

В.В. Онуку

Глава ЗАТО г. Островной О.А. Огинова
«___» ___________ 20___ года